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Pol ska jest naj więk szym od bior cą unij -
nych do ta cji w Unii Eu ro pej skiej – to
ha sło jak man trę po wta rza ją od kil -

ku lat przed sta wi cie le rzą du. I ma ją ra cję.
Tyl ko w la tach 2007–2015 (czy li bio rąc
pod uwa gę obo wią zu ją cy bu dżet unij ny
i dwa do dat ko we la ta na wy da nie za pla no -
wa nych w nim pie nię dzy) tra fi do nas 67,3
mld eu ro Fun du szy Eu ro pej skich. To re -
kord w do tych cza so wej hi sto rii UE. Gdy te
środ ki prze li czyć po ak tu al nym kur sie eu -
ro, to oka zu je się, że do dys po zy cji do sta li -
śmy pra wie do dat ko wy rocz ny bu dżet na -
sze go kra ju. Ty sią ce iden tycz nych, bia łych
ta blic z na pi sem „sfi nan so wa no ze środ ków
UE” zna czy miej sca, w któ rych dzię ki unij -
nym do ta cjom po wsta ły no we, w tym tak -
że in no wa cyj ne, miej sca pra cy, li nie pro duk -
cyj ne, szko ły, oczysz czal nie ście ków
i wo do cią gi.

Nic dziw ne go, że spra wy zwią za ne z Fun -
du sza mi Eu ro pej ski mi in te re su ją za rów no
me dia ogól no pol skie, jak i re gio nal ne i lo kal -

ne. Nie jest to jed nak te mat dla dzien ni ka rzy
ła twy: fun du sze unij ne to skom pli ko wa ny in -
stru ment, któ ry rzą dzi się wła sny mi pra wa mi,
ma swo ją fi lo zo fię, a na wet słow nic two. War -
to z tym wszyst kim się za po znać, by zro zu -
mieć za sa dy rzą dzą ce ty mi fun du sza mi. Tak -
że dla te go, że czę sto to, co na pierw szy rzut
oka wy da je się unij nym ab sur dem biu ro kra -
tycz nym, przy bliż szym przyj rze niu się oka zu -
je się czę ścią lo gicz nie skon stru owa nej więk -
szej ca ło ści. 

RÓ˚ NE ME CHA NI ZMY WSPAR CIA
Fun du sze Eu ro pej skie to po tocz na na zwa

wie lu me cha ni zmów wspie ra nia ze środ ków
bu dże tu UE państw, re gio nów, przed się -
biorstw czy też or ga ni za cji po za rzą do wych.
Z punk tu wi dze nia Pol ski in te re su ją ce są trzy
z nich: fun du sze struk tu ral ne, Fun dusz Spój -
no ści (FS) oraz środ ki, któ re tra fia ją do nas
w ra mach Wspól nej Po li ty ki Rol nej (do pła ty
bez po śred nie oraz do ta cje dla rol ni ków
i miesz kań ców wsi). 

Fun du sze struk tu ral ne to środ ki ad re so wa -
ne do naj mniej roz wi nię tych unij nych re gio -
nów (w któ rych do chód PKB na miesz kań ca
nie prze kra cza 75 proc. śred niej w UE) i ma -
ją im po móc w do rów na niu po zio mem tym
bar dziej roz wi nię tym. W ra mach obec ne go
bu dże tu unij ne go (la ta 2007–2013) obej mu ją
one Eu ro pej ski Fun dusz Roz wo ju Re gio nal -
ne go (EFRR) i Eu ro pej ski Fun dusz Spo łecz -
ny (EFS). Pierw szy z nich jest prze zna czo ny
na tzw. twar de in we sty cje, czy li np. na do fi -
nan so wa nie bu do wy dróg, oczysz czal ni ście -
ków, re wi ta li za cję sta rych dziel nic czy też
na do ta cje in we sty cyj ne dla ma łych i du żych
przed się bior ców. Dru gi zaś to środ ki na in -
we sto wa nie w lu dzi: dzia ła nia spo łecz ne (np.
ak ty wi za cję osób bez ro bot nych czy też tzw.
wy klu czo nych) i edu ka cyj ne (np. sty pen dia
dla naj lep szych stu den tów czy szko le nia dla
pra cow ni ków). 

W od róż nie niu od nich Fun dusz Spój no ści
(FS) nie ma na ce lu wspie ra nia wy bra nych re -
gio nów, ale dba nie o spój ność ca łej UE.
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nie trze ba da le ko szu kać, by tra fić na ślad Fun du szy Eu ro pej skich w na szym kra ju. Nie kie dy wy star czy ro zej rzeć się

wokół, by zna leźć unij ne eu ro za in we sto wa ne w przed szko la i szko ły, in ku ba to ry przed się bior czo ści, par ki na uko -

wo -tech no lo gicz ne, oczysz czal nie ście ków, ścież ki ro we ro we czy uczel nie wyż sze. Dzię ki fun du szom po wsta ło ty sią -

ce miejsc pra cy. 

Od kry wa nie in we sty cji, tych ma łych i du żych, jak np. Cen trum Na uki Ko per nik w War sza wie czy ry cer ski gród w By -

czy nie, mo że być dla każ de go fa scy nu ją cą po dró żą po Pol sce. Set ki ty się cy pro jek tów, któ re do tych czas uzy ska ły

unij ną do ta cję, to naj lep szy do wód, że pie nią dze eu ro pej skie są w na szym kra ju do brze wy da wa ne i przy no szą

ogrom ne ko rzy ści. Za wdzię cza my im co raz gęst szą sieć dróg, czyst sze śro do wi sko, wspar cie in no wa cji, roz wój

przed się biorstw oraz ka pi ta łu ludz kie go. Dzię ki nim wzra sta kon ku ren cyj ność pol skich wo je wództw. Do fi nan so wa -

nie unij ne po zwo li ło wie lu przed się bior stwom przy spie szyć roz wój i zdo by wać no we ryn ki. Lep sze wy po sa że nie

otrzy ma li stra ża cy i po li cjan ci, by dbać o na sze bez pie czeń stwo. Fun du sze Eu ro pej skie bez po śred nio uzy sku ją przede wszyst kim sa mo rzą dy, przed się bior -

cy i uczel nie wyż sze. Ko rzy sta my z nich jed nak wszy scy, jeż dżąc do pra cy no wy mi tram wa ja mi, uczęsz cza jąc na kur sy kom pu te ro we, ko rzy sta jąc z no we -

go ba se nu w swo jej miej sco wo ści. 

Ma my z cze go być dum ni. Uwa żam, że war to po ka zy wać i pro mo wać efek ty unij nych pro jek tów. Oka zję do te go sta no wi ogło szo ny przez nas kon kurs

„Fundusze Europejskie – re je struj zmia ny”, w któ rym za chę ca my dzien ni ka rzy lo kal nych i re gio nal nych do opi sy wa nia zmian za cho dzą cych w ich naj -

bliż szym oto cze niu dzię ki eu ro pej skie mu do fi nan so wa niu. Je ste śmy bo wiem świad ka mi pro ce su mo der ni za cyj ne go na nie spo ty ka ną do tąd ska lę. Co

pią te eu ro prze zna czo ne w obec nym bu dże cie unij nym na po li ty kę spój no ści tra fia wła śnie do Pol ski. Sku tecz ne wy ko rzy sta nie przy zna nych nam fun du -

szy ma du ży wpływ na kształt tej po li ty ki w bu dże cie unij nym na la ta 2014–2020. Po li ty ka spój no ści, a tym sa mym Fun du sze Eu ro pej skie, któ re w Pol sce

są wy ko rzy sty wa ne z ta kim suk ce sem, jest ko rzyst na dla wszyst kich re gio nów eu ro pej skich. 

Li czę, że w ko lej nych la tach polityka ta utrzy ma swo je waż ne miej sce, dzię ki cze mu otrzy ma my po dob ną pu lę fun du szy do wy ko rzy sta nia. Pol ska po -

trze bu je tych pieniędzy, by do koń czyć wiel ki plan mo der ni za cyj ny, aby tych śla dów po mo cy unij nej by ło w na szym kra ju jesz cze wię cej.

Elż bie ta Bień kow ska
mi ni ster roz wo ju re gio nal ne go

Sza now ni Pań stwo,



W du żym skró cie cho dzi o to, by z jed ne go
krań ca zjed no czo nej Eu ro py da ło się prze je -
chać na dru gi kra niec jed na ko wo do bry mi
dro ga mi, li nia mi ko le jo wy mi i aby wszyst kie
pań stwa UE dba ły w ten sam spo sób o śro do -
wi sko na tu ral ne. Dla te go też z Fun du szu
Spój no ści są fi nan so wa ne pro jek ty zwią za ne
z trans por tem (np. bu do wa au to strad i dróg
eks pre so wych) oraz eko lo gicz ne (np. bu do wa
oczysz czal ni ście ków czy spa lar ni od pa dów). 

Jak wi dać, na po dob ne ce le moż na do stać
do ta cję za rów no z Eu ro pej skie go Fun du szu
Roz wo ju Re gio nal ne go, jak i z Fun du szu
Spój no ści. To, któ ry fun dusz zo sta nie za an ga -
żo wa ny, za le ży od wiel ko ści in we sty cji. Ol -
brzy mie, po nadre gio nal ne, kosz tu ją ce czę sto
mi liar dy zło tych pro jek ty są do to wa ne z FS.
Na to miast in we sty cje ty pu dro ga gmin na lub
wy mia na sta rej ka na li za cji mo gą uzy skać do -
fi nan so wa nie z EFRR. 

ZA LE˚ NIE OD SKA LI
Aby pań stwa człon kow skie i re gio ny mo -

gły ko rzy stać z tych źró deł fi nan so wa nia, mu -
szą udo wod nić Bruk se li, że są w sta nie ra cjo -
nal nie wy dać unij ne środ ki. Pro ces ten okre -
śla się mia nem pro gra mo wa nia, a je go re zul -
ta tem jest Na ro do wa Stra te gia Spój no ści
oraz pro gra my ope ra cyj ne. Stra te gia okre śla
ce le, któ re sta wia przed so bą da ne pań stwo
człon kow skie. Do nich przy po rząd ko wu je
się „wor ki z pie niędz mi” na ich re ali za cję,
czy li pro gra my ope ra cyj ne. Za rów no stra te -
gię, jak i po szcze gól ne pro gra my przy go to -
wu ją rząd i wła dze po szcze gól nych re gio -
nów, a za twier dza Ko mi sja Eu ro pej ska – to
ona osta tecz nie de cy du je o prze zna cze niu
unij nych pie nię dzy.

W efek cie ne go cja cji z Bruk se lą, któ re od -
by ły się w la tach 2006–2007, obec nie w Pol -
sce re ali zo wa nych jest pięć pro gra mów za rzą -
dza nych cen tral nie, 16 pro gra mów re gio nal -
nych oraz kil ka na ście pro gra mów Eu ro pej -
skiej Współ pra cy Te ry to rial nej. 

Naj więk szym kra jo wym pro gra mem jest
In fra struk tu ra i Śro do wi sko. Są z nie go fi nan -
so wa ne in we sty cje dro go we, ko le jo we, lot ni -
cze, eko lo gicz ne, jak rów nież w ob sza rze kul -
tu ry, a zde cy do wa na więk szość środ ków

w tym pro gra mie po cho dzi z Fun du szu Spój -
no ści.

Dwa in ne du że pro gra my to In no wa cyj -
na Go spo dar ka i Ka pi tał Ludz ki. Z pierw sze -
go z nich po cho dzą przede wszyst kim do ta -
cje dla przed się bior ców, uczel ni wyż szych
oraz na roz wój spo łe czeń stwa in for ma cyj ne -
go. Na to miast dru gi wspie ra pro jek ty spo -
łecz ne i edu ka cyj ne. War to przy tym wie -
dzieć, że pro gram Ka pi tał Ludz ki jest po dzie -
lo ny na dwie czę ści: kom po nent cen tral ny
i re gio nal ny, czy li 16 frag men tów przy dzie lo -
nych do po szcze gól nych wo je wództw. Z obu
kom po nen tów mo gą być fi nan so wa ne po dob -
ne pro jek ty, za leż nie od ich ska li. 

Do te go ma my dwa mniej sze pro gra my.
Z pro gra mu Roz wój Pol ski Wschod niej fi -
nan so wa ne są pro jek ty w pię ciu naj bied niej -
szych wo je wódz twach: lu bel skim, pod kar pac -
kim, pod la skim, świę to krzy skim i war miń -
sko -ma zur skim. Na to miast pro gram Po moc
Tech nicz na to pie nią dze na wspar cie wdra ża -
nia po szcze gól nych pro gra mów, m.in. dzia ła -
nia pro mu ją ce Fun du sze Eu ro pej skie.

Waż nym ele men tem fun du szo wej ukła dan -
ki są Re gio nal ne Pro gra my Ope ra cyj ne. Każ -
de wo je wódz two zo sta ło przez rząd i Ko mi -
sję Eu ro pej ską po trak to wa ne ja ko sa mo dziel -
ny part ner i w la tach 2007–2015 ma wła sną
wy dzie lo ną część fun du szy unij nych do wy ko -
rzy sta nia w usta lo ny przez sie bie spo sób.
Kwo ta, któ ra tra fia do każ de go re gio nu, za le -
ży przede wszyst kim od licz by je go miesz kań -
ców: naj wię cej środ ków do sta je Ma zow sze,
a naj mniej – woj. opol skie. 

Każ dy z re gio nal nych pro gra mów ope ra -
cyj nych kry je w so bie po dob ne ro dza je do ta -
cji, któ re są do stęp ne w pro gra mach kra jo -
wych, fi nan so wa nych z Fun du szu Spój no ści
i Eu ro pej skie go Fun du szu Roz wo ju Re gio nal -
ne go. Moż na w nich za tem zna leźć za rów no
wspar cie dla sa mo rzą dów na bu do wę i mo -
der ni za cję dróg gmin nych, po wia to wych i wo -
je wódz kich, jak i środ ki na roz wój ma łych, lo -
kal nych firm oraz na in we sty cje w szpi ta lach
i pu blicz nych za kła dach opie ki zdro wot nej,
w mu ze ach, szko łach itp. – ty le że w mniej -
szej, lo kal nej lub re gio nal nej ska li.
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Rozwój Polski
Wschodniej

2,3 mld euro
(3,4 proc.)

Regionalne Programy
 Operacyjne

16,6 mld euro
(24,9 proc.)

Pomoc Techniczna 0,5 mld euro
(0,8 proc.)

Programy Europejskiej
Współpracy

 Terytorialnej

0,7 mld euro
(0,8 proc.)

Infrastruktura
 i Środowisko

27,9 mld euro
(41,9 proc.)

Krajowa rezerwa
 wykonania*

1,3 mld euro
(2 proc.)

Innowacyjna
 Gospodarka

8,3 mld euro
(12,4 proc.)

Kapitał Ludzki 9,7 mld euro
(14,6 proc.)

* Pieniądze rezerwowe, podzielone na początku br. pomiędzy poszczególne programy operacyjne. Mają one stanowić uzupełnienie 
budżetów najlepiej wykorzystywanych rodzajów dotacji. Z tej kwoty ponad 500 mln euro trafiło do Regionalnych Programów 
Operacyjnych, a reszta do programów krajowych. 
Procenty odnoszą się do udziału w całości środków z UE.
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Ka ta rzy na Do wbor, pro wa dzą ca pro gram „Szczę śli wa 13” w TVP 2

Ideą na sze go pro gra mu jest po ka za nie róż no rod nych in we sty cji i pro jek tów współ fi nan so wa nych z Fun du szy Eu ro pej skich. Od po -

ło wy czerw ca jeź dzi my z eki pą po ca łej Pol sce i je stem mi le za sko czo na tym, jak du żo pie nię dzy unij nych w Pol sce już za in we sto -

wa no i jak du żo fan ta stycz nych pro jek tów zre ali zo wa no. Do tej po ry my śla łam, że Fun du sze skie ro wa ne są dla du żych firm i in sty -

tu cji. Oka zu je się jed nak, że dzię ki nim np. ma lut ka gmi na Pol ska Ce re kiew nie da le ko Kę dzie rzy na-Koź la zbudowała m.in. świet ny

plac za baw, a te raz bu du je naj więk sze w Eu ro pie cen trum spor to wo -re kre acyj ne dla spor tów kon nych. Swo je czę sto na praw dę

świet ne po my sły re ali zu ją nie tyl ko ma łe mia stecz ka, ale i drob ni przed się bior cy. Wszyst ko za le ży od lu dzi, ich kre atyw no ści i de -

ter mi na cji. Widać też, że miesz kań cy miej sco wo ści, w któ rych bu du je się no we obiek ty czy re mon tu je za byt ki, są świa do mi, że po -

wsta ją one tak że za pie nią dze unij ne i spo ro na ten te mat wie dzą. 

Źródło: MRR
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SZYFR W STRUK TU RZE
Po nie waż Bruk se la dą ży do te go, by

wszyst kie jej dzia ła nia by ły wy stan da ry zo wa -
ne, pro gra my ope ra cyj ne ma ją iden tycz ną
kon struk cję. Każ dy z nich skła da się z osi
prio ry te to wych – pie nię dzy prze zna czo nych
na po dob ne ro dza je za dań, np. wspar cie
przed się bior czo ści. Te zaś dzie lo ne są
na dzia ła nia, czy li kwo ty prze zna czo ne na fi -
nan so wa nie pro jek tów okre ślo ne go ro dza ju,
np. do ta cje in we sty cyj ne dla firm, oraz pod -
dzia ła nia, czy li do ta cje na kon kret ny cel, np.
wspar cie in we sty cji w mi kro przed się bior -
stwach bran ży tu ry stycz nej, przy czym wy -
dzie la nie tych ostat nich nie jest obo wiąz ko -
we. Tak więc np. „dzia ła nie 6.2” w pro gra mie
Ka pi tał Ludz ki (bar dzo po pu lar ne do ta cje
na za ło że nie wła snej dzia łal no ści go spo dar -
czej) to „dru gie” dzia ła nie w „szó stej” osi
prio ry te to wej pro gra mu Ka pi tał Ludz ki. 

WKŁAD WŁA SNY WY MA GA NY
Fun du sze unij ne są fi nan so wa ne z bu dże tu

UE – ale nie w stu procentach. Unia wy ma ga,
by 15 proc. każ dej wy pła ca nej do ta cji sfi nan -
so wa ło ko rzy sta ją ce z niej pań stwo człon kow -
skie. To ozna cza, że je śli be ne fi cjent w Pol sce
do sta je 100 tys. zł do ta cji, to moż na za ło żyć,
że 85 tys. zł da ła Unia, a 15 tys. zł do rzu cił
nasz mi ni ster fi nan sów. 

Po za tym tyl ko w nie licz nych przy pad kach
ca łość wy dat ków na da ny pro jekt po cho dzi
z fun du szy unij nych. Naj czę ściej be ne fi -
cjent – gmi na czy przed się bior ca – mu si wy -
ło żyć część środ ków na re ali za cję przed się -
wzię cia z wła snej kie sze ni. W przy pad ku sa -
mo rzą dów lub in nych pod mio tów, któ re nie
dzia ła ją dla zy sku, wkład wła sny w pro jekt in -
we sty cyj ny mu si wy no sić 15 proc. je go war to -
ści. O wie le wię cej mu szą wnieść w re ali za cję
pro jek tu przed się bior cy. Unij ne wspar cie,
któ re mo gą otrzy mać, wy no si od 50 proc.
war to ści przed się wzię cia w bied niej szych re -
gio nach kra ju, po przez 40 proc. w re gio nach
bo gat szych, po je dy nie 30 proc. w woj. ma zo -
wiec kim. Do dat ko wo ma łe fir my mo gą li czyć
na bo nus w wy so ko ści 20 proc. wy dat ków
kwa li fi ko wa nych (tzn. pod le ga ją cych re fun da -
cji), a śred nie – w wy so ko ści 10 proc. Dla te -
go ma ła fir ma z War sza wy, któ ra re ali zu je in -
we sty cję za 200 tys. zł, mo że po zy skać mak -
sy mal nie 100 tys. zł do ta cji, przy czym 85 tys.
zł bę dzie po cho dzi ło z bu dże tu UE, a 15 tys.
zł – z bu dże tu kra jo we go. 

SKOM PLI KO WA NY PRZE PŁYW PIE NI¢ DZY
Od 1 stycz nia 2010 ro ku za wy pła ca nie

fun du szy unij nych od po wia da Bank Go spo -
dar stwa Kra jo we go. Prze jął on od kil ku dzie -
się ciu urzę dów za an ga żo wa nych w pro ces
wdra ża nia pro gra mów ope ra cyj nych funk cję

tzw. płat ni ka. Ca ły sys tem do ta cji jest bo wiem
opar ty na za sa dzie re fun da cji. To ozna cza, że
naj pierw be ne fi cjen ci przy no szą do urzę du,
któ ry przy znał im do ta cję, wnio sek o płat -
ność wraz z do wo da mi po nie sie nia wy dat -
ków. Wnio ski ta kie tra fia ją do Mi ni ster stwa
Roz wo ju Re gio nal ne go, a na stęp nie do Ko -
mi sji Eu ro pej skiej. Tam są spraw dza ne i je śli
nie ma w nich błę dów, Bruk se la wy pła ca Pol -
sce przy zna ne jej pie nią dze. 

Ca ły ten pro ces trwa od trzech do na wet
sze ściu mie się cy. Dla te go, by nie zmu szać be -
ne fi cjen tów do cze ka nia tak dłu go na wy pła -
tę na leż nych im do ta cji, przy ję to mo del pre fi -
nan so wa nia do to wa nych przed się wzięć ze
środ ków kra jo wych. Be ne fi cjen ci od ra zu do -
sta ją pie nią dze z bu dże tu pań stwa (za po -
śred nic twem BGK), a na stęp nie środ ki, któ re
przy cho dzą z Ko mi sji Eu ro pej skiej, za si la ją
nasz bu dżet. 

Jed no cze śnie za rów no Bruk se la, jak i pol -
ski rząd sto su ją za licz ki. Ko mi sja Eu ro pej ska
raz w ro ku wy pła ca z gó ry część środ ków, któ -
re pań stwo człon kow skie ma za kon trak to wa -
ne na ten rok. Do pie ro gdy za licz ka zo sta nie
wy da na (co usta la się na pod sta wie roz li czo -
nych fak tur), do pań stwa człon kow skie go tra -
fią ko lej ne tran sze środ ków unij nych. Po dob -
nie na po zio mie kra jo wym: be ne fi cjent mo że
wy stą pić o za licz kę, czy li wy pła tę z gó ry na wet
do 95 proc. do ta cji (pro jek ty w ra mach pro -

gra mu Ka pi tał Ludz ki co do za sa dy w ca ło ści
są fi nan so wa ne w try bie za licz ko wym). Aby
do stać resz tę, mu si się z niej roz li czyć. 

Choć po zy ska nie i roz li cze nie unij nej do ta -
cji mo że wy dać się ar cy trud ne, to jest dziś
znacz nie ła twiej sze niż w la tach 2004–2006.
W ostat nim cza sie wpro wa dzo no bo wiem
sze reg uła twień dla be ne fi cjen tów. W mo im
ran kin gu naj waż niej sze z nich to: 

* oświad cze nia za miast za świad czeń. Wie -
le urzę do wych za świad czeń, któ rych zdo by -
cie wy ma ga cza su i za cho du, be ne fi cjent do -
star cza, do pie ro gdy już jest pe wien, że do sta -
nie do ta cję – wcze śniej za stę pu je je oświad -
cze nia mi; 

* wy tycz ne za miast roz po rzą dzeń. Szcze -
gó ło we za sa dy wy dat ko wa nia środ ków unij -
nych są okre ślo ne w wy tycz nych mi ni stra roz -
wo ju re gio nal ne go, a nie w roz po rzą dze -
niach. Dzię ki te mu moż na je bły ska wicz nie
zmie nić bez ko niecz no ści prze cho dze nia rzą -
do we go pro ce su le gi sla cyj ne go, czę sto wie lo -
mie sięcz ne go;

* har mo no gra my kon kur sów in for mu ją ce
z wy prze dze niem, kie dy da ny urząd zor ga ni -
zu je kon kurs na in te re su ją cy nas ro dzaj do ta -
cji. Przed ich wpro wa dze niem be ne fi cjen ci
by li czę sto za ska ki wa ni in for ma cją o tym, że
ru sza in te re su ją cy ich na bór. 

Ma riusz Gaw ry chow ski
„Dziennik Gazeta Prawna” 
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FUNDUSZE EUROPEJSKIE

35,1 mld euro z Europejskiego
Funduszu Rozwoju

22,2 mld euro 
z Funduszu Spójności

10 mld euro
z Funduszu Społecznego

5,9 mld euro 
z budżetu państwa

6 mld euro 
z innych źródeł publicznych
(np. budżetów samorządowych)

6,4 mld euro 
ze źródeł prywatnych (np. przedsiębiorstw)

część unijna część krajowa

WARTOÂå WYDATKÓW NA PROJEKTY DOTOWANE 
Z FUNDUSZY EUROPEJSKICH 2007-2015

Źródło: MRR

Do ro ta Bu zek -Ga rzyń ska, za ło ży ciel ka pen sjo na tu w Ustrzy kach

War to zmie rzyć się z unij ny mi pro jek ta mi. I naj le piej zro bić to sa me mu, gdyż ko rzy -

sta nie z usług fir my do rad czej – jak to by ło w przy pad ku mo je go pierw sze go pro jek -

tu – nie mu si gwa ran to wać po wo dze nia. Oczy wi ście na pi sa nie wnio sku o do fi nan -

so wa nie wy ma ga przy go to wań, je śli jed nak ko muś na praw dę na czymś za le ży, ma

po mysł, i przede wszyst kim wie, o czym pi sze, po ra dzi so bie z tym za da niem. Tak by -

ło w przy pad ku mo je go pen sjo na tu, któ ry otrzy mał unij ne do fi nan so wa nie naj pierw

na re mont bu dyn ku, a po tem na stwo rze nie no wo cze snych sal kon fe ren cyj nych.
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FUNDUSZE EUROPEJSKIE

Mit I: 
Uzy ska nie do ta cji przez „zwy kłe go” czło wie ka
jest nie moż li we
Po wiedz my to otwar cie: otrzy ma nie do fi nan so wa nia z Unii nie
jest pro ste. Nie wy star czy wy cią gnąć po nie rę kę. Trze ba przejść
przez wszyst kie eta py pro ce du ry: po cząw szy od do bre go po my -
słu, przez zło że nie w ter mi nie wła ści wie wy peł nio ne go wnio sku
aż po pod pi sa nie umo wy. Wte dy moż na re ali zo wać opi sa ne
w pro jek cie za ło że nia. Du żo te go, ale nie ta ki dia beł strasz ny,
sko ro, jak po ka zu ją sta ty sty ki, od 2004 ro ku do koń ca lip ca 2011
ro ku pod pi sa no w Pol sce bli sko 150 tys. umów o do fi nan so wa -
nie z Funduszy Europejskich.

Mity o Funduszach Europejskich

Mit II: 
Fun du sze są dla wy bra nych, któ rzy ma ją do bre
ukła dy, pie nią dze i lu dzi zna ją cych się na tym
Jak wspo mnia no wy żej, dro ga do uzy ska nia do ta cji skła da się
z kil ku eta pów. Zde cy do wa na więk szość pro jek tów (po za m.in. stra -
te gicz ny mi dla kra ju) ry wa li zu je w kon kur sach, któ re prze bie ga ją
na okre ślo nych za sa dach i w któ rych pro jek ty te są oce nia ne
pod wzglę dem for mal nym i me ry to rycz nym we dług jed no li tych
kry te riów. Na do da tek, aby za cho wać obiek tyw ność oce ny, każ dy
wnio sek oce nia kil ka osób. Oczy wi ste jest, że w kon kur sie wy gry -
wa ją naj lep sze pro jek ty. 
Nie któ rzy de cy du ją się na zle ce nie przy go to wa nia wnio sku fir mie
kon sul tin go wej. Je śli fir ma spe cja li zu je się w pi sa niu wnio sków i cie -
szy się do brą opi nią na ryn ku, ma więk sze do świad cze nie i wie -
dzę co do za sad spo rzą dza nia wnio sków i ich oce nia nia niż oso -
ba po raz pierw szy przy stę pu ją ca do kon kur su. Nie praw dą jest
jed nak to, że zle ce nie na pi sa nia wnio sku fir mie gwa ran tu je suk ces
i zdej mu je z nas ca ły cię żar przy go to wań i pra cy. A dodatkowo
ta ka po moc kosz tu je. Ci, któ rzy pi szą wnio sek we wła snym za kre -
sie, mo gą ko rzy stać z do stęp nych i bar dzo szcze gó ło wych do ku -
men tów: wy tycz nych do pi sa nia wnio sku, in struk cji i po rad ni ków.
Mo gą też uzy skać in for ma cje na bez płat nych szko le niach i kon sul -
ta cjach w Punk tach In for ma cyj nych Fun du szy Eu ro pej skich zlo ka li -
zo wa nych w ca łym kra ju, któ re zo sta ły spe cjal nie utwo rzo ne w tym
ce lu. Lista punktów na www.funduszeeuropejskie.gov.pl.

Mit III: 
Do ta cje prze zna czo ne są głów nie dla rol ni ków
Mit ten po wstał przed przy stą pie niem Pol ski do Unii, gdy rol nic -
two i do pła ty dla rol ni ków by ły przed sta wia ne ja ko klu czo wa kwe -
stia w trak cie ne go cja cji ak ce syj nych.
Obec nie rol ni cy mo gą otrzy mać wspar cie z Pro gra mu Roz wój
Ob sza rów Wiej skich, któ ry jest jed nym z bar dzo wie lu pro gra -
mów fi nan so wa nych ze środ ków UE. Po za rol ni ka mi z Fun du szy
ko rzy stać mo gą wszyst kie gru py spo łecz ne, m.in. ma łe i du że
przed się bior stwa, ko ścio ły, związ ki wy zna nio we, bez ro bot ni, za kła -
dy opie ki zdro wot nej, in sty tu cje kul tu ry, or ga ni za cje po za rzą do -
we. Naj więk szą zaś gru pą be ne fi cjen tów Fun du szy Eu ro pej skich
są jed nost ki sa mo rzą du te ry to rial ne go po zy sku ją ce do ta cje
na przed się wzię cia, z któ rych ko rzy sta ją wszy scy miesz kań cy.

Mit IV: 
Fun du sze wy ko rzy sty wa ne są tyl ko na dro gi
i ka na li za cję
In fra struk tu ra trans por to wa i wod no -ka na li za cyj na to ob sza ry,
któ re wspie ra głów nie naj więk szy pro gram fi nan so wa ny z Fun du -
szy: In fra struk tu ra i Śro do wi sko. Wy ni ka to z pro stej przy czy -
ny – po pra wa sta nu dróg, ko lei, po pra wa sta nu śro do wi ska
zwięk sza atrak cyj ność na sze go kra ju wśród in we sto rów i co naj -
waż niej sze, wpły wa zna czą co na po lep sze nie ży cia wszyst kich
miesz kań ców. Cho ciaż in we sty cje dro go we i ka na li za cyj ne są naj -
bar dziej spek ta ku lar ne i kosz tow ne, to są jed ny mi z wie lu. Z Fun -
du szy Eu ro pej skich do to wa ne są tak że przed się wzię cia kul tu ral -
ne, in fra struk tu ra ochro ny zdro wia, in no wa cje i no we tech no lo gie.
Z do ta cji fi nan so wa na lub współ fi nan so wa na jest po moc dla
osób bez ro bot nych oraz kur sy, szko le nia itp. stwa rza ją ce moż li -
wo ści roz wo ju za wo do we go. Unij ne pie nią dze wspie ra ją pro gra -
my ba daw cze, re wi ta li za cję miast i wsi i two rze nie atrak cji tu ry -
stycz nych. Ko rzy sta ją z nich rów nież po wsta ją ce fir my i te już
ist nie ją ce, któ re chcą stać się no wo cze śniej sze. FE to tak że pro -
mo cja Pol ski za gra ni cą, oży wie nie przy gra nicz nej współ pra cy go -
spo dar czej i kul tu ral nej i wie le in nych dzie dzin.

Mit V: 
Ca ła in fra struk tu ra trans por to wa bu do wa na
jest ze wzglę du na Eu ro 2012
Obec nie re ali zo wa ne in we sty cje in fra struk tu ral ne (au to stra dy,
dro gi, lot ni ska, dwor ce ko le jo we) do fi nan so wa ne są z FE prze -
zna czo nych Pol sce na la ta 2007-2015. O tym, że bę dzie my
współ or ga ni za to rem pił kar skich mi strzostw Eu ro 2012, do wie -
dzie li śmy się dłu go po na kre śle niu za ło żeń wdra ża nia FE i okre -
śle niu prio ry te tów roz wo ju kra ju na la ta 2007-2013. Ozna cza
to, że obec nie re ali zo wa ne in we sty cje by ły by po dej mo wa ne nie -
za leż nie od te go, czy Eu ro 2012 mia ło by miej sce w Pol sce, czy
nie. Mu si my zda wać so bie spra wę z te go, że wszyst kie pro jek ty
do fi nan so wa ne z FE re ali zo wa ne są na pod sta wie wcze śniej
usta lo nych szcze gó ło wych har mo no gra mów, za tem wie le bu do -
wa nych obec nie in we sty cji bę dzie kon ty nu owa ne aż do ro -
ku 2015.

Mit VI: 
Fun du sze nie wpły wa ją bez po śred nio na ży cie
Ko wal skie go
Rze czy wi ście, naj więk sza część unij nych środ ków prze zna cza na
jest na wiel kie przed się wzię cia o za się gu ogól no pol skim. Jed nak
cza sem war to się ro zej rzeć, czy przy pad kiem na sze ulu bio ne lo -
dy z bud ki na ro gu nie są ta kie smacz ne, bo jej wła ści ciel ku pił
za do ta cję ma szy nę do ich pro duk cji. Do strzec, że zna jo ma fry -
zjer ka otwo rzy ła no wy sa lon wła śnie za pie nią dze z FE. Po my -
śleć, czy nie le piej się ży je po tym, jak w gmi nie uru cho mio na
zo sta ła oczysz czal nia ście ków, a na sze dzie ci uczą się w no wo -
cze śniej szych, le piej wy po sa żo nych szko łach lub mo gą uczest ni -
czyć w do dat ko wych za ję ciach po za lek cyj nych. War to otwo rzyć
oczy, bo Fun du sze są bli żej, niż my śli my.
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Dzię ki unij nym do ta cjom po wsta ją
m.in. no wo cze sne cen tra na uko we
i in te gra cyj ne przed szko la. Bez ro -

bot ni pod no szą swo je kwa li fi ka cje za wo do -
we. Na pływ co ro ku do dat ko wych mi liar -
dów eu ro z bu dże tu Unii Eu ro pej skiej
dzia ła na pol ską go spo dar kę jak do pa lacz.
Prze kła da się na wyż szy wzrost pro duk tu
kra jo we go brut to. Mó wiąc wprost – szyb -
ciej się bo ga ci my.

Ob ser wu jąc, jak fun du sze unij ne wpły wa ją
na Pol skę, war to na nie spoj rzeć nie tyl ko
z per spek ty wy mi kro, czy li hi sto rii be ne fi cjen -
tów unij nej po mo cy, czy też ma kro, czy li kwot
na pły wa ją cych np. do kon kret nych wo je -
wództw. In te re su ją ce jest tak że, w ja ki spo -
sób środ ki te od dzia łu ją na pol ską go spo dar -
kę. Bo wpływ ten, jak wy ni ka z eks per tyz i ra -
por tów, jest zna czą cy. Dzię ki na pły wo wi pie -
nię dzy z unij ne go bu dże tu nasz kraj roz wi ja
się szyb ciej, niż mia ło by to miej sce bez do stę -
pu do nich.

ZNA CZÑ CE UŁAM KI PRO CEN TU
Nie jest to mo że od kryw cze stwier dze nie,

ale wy ra ża się w kon kret nych licz bach. Z sza -
cun ków eks per tów wy ni ka, że dzię ki wy ko -
rzy sta niu środ ków unij nych tem po wzro stu
PKB w 2010 ro ku by ło szyb sze o ok. 0,6–0,7
punk tu pro cen to wego w po rów na niu z sy tu -

acją, gdy by śmy nie mie li tych pie nię dzy. Dla
zo bra zo wa nia tej wiel ko ści: we dług da nych
Głów ne go Urzę du Sta ty stycz ne go wzrost
PKB w ub.r. wy niósł 3,9 proc. 

To po ka zu je, że fun du sze unij ne są dla pol -
skiej go spo dar ki swo istym „pią tym bie giem”.
Bez nich roz wi ja li by śmy się o 25–30 proc.
wol niej. Przy czym naj więk szy na pływ środ -
ków unij nych do Pol ski spo dzie wa ny jest w la -
tach 2012–2013. Dla te go też bę dzie to okres,
w któ rym wpływ fun du szy UE na pol ską go -
spo dar kę bę dzie naj więk szy. Sza cu je się, że
w 2013 ro ku dzię ki nim tem po wzro stu PKB
bę dzie wyż sze aż o 0,8–1,2 punk tu proc. 

To jed nak nie wszyst ko. Przy spie sze nie
tem pa wzro stu go spo dar cze go Pol ski dzię ki
środ kom z Fun du szy Eu ro pej skich spra wia,
że sta ją się one co raz waż niej szym czyn ni -
kiem re duk cji dy stan su roz wo jo we go mię dzy
Pol ską a UE. Z te go po wo du w 2010  ro ku
róż ni ca w po zio mie PKB Pol ski na jed ne go
miesz kań ca w sto sun ku do śred niej w 27 kra -
jach człon kow skich UE by ła mniej sza
o 1,4–2,2 punk tu pro c. niż w przy pad ku, gdy -
by śmy nie mie li do stę pu do wspar cia unij ne -
go. W ko lej nych la tach dzię ki na pły wo wi mi -
liar dów eu ro bę dzie my co raz szyb ciej go nić
za chod nią Eu ro pę. 

W 2015 ro ku, kie dy bę dzie my koń czy li wy -
da wa nie środ ków, któ re do sta li śmy w ra mach

unij ne go bu dże tu na la ta 2007–2013, róż ni ca
w po zio mie ży cia (li czo nym w śred nim PKB)
bę dzie mniej sza o 4 punk ty proc. niż w sce na -
riu szu bez do stę pu do fun du szy unij nych.
Dzię ki nim Pol ska ma szan sę za czte ry la ta
osią gnąć po ziom PKB na miesz kań ca wy no -
szą cy ok. 68 proc. unij nej śred niej. Dla po -
rów na nia w 2009 ro ku ten wskaź nik dla na -
sze go kra ju wy niósł 56 proc., co da wa ło nam
trze cie miej sce od koń ca. Tyl ko Ru mu nia
i Buł ga ria by ły od nas gor sze. 

Jest to moż li we dzię ki te mu, że do dat ko we
środ ki ozna cza ją do dat ko we in we sty cje. Gdy by
nie po ja wi ły się fun du sze unij ne np. na bu do wę
ka na li za cji, to pro jek ty re ali zo wa ne obec nie
przez sa mo rzą dy nie miał yby szan sy za ist nieć
jesz cze przez wie le lat. Tym cza sem szan sę tę
zy ska wie le ko lej nych: w la tach 2013–2014
wzrost środ ków na in we sty cje dzię ki UE się -
gnie na wet bli sko 50 proc. To ozna cza, że co
trze cia wy da na na in we sty cje zło tów ka bę dzie
ge ne ro wa na przez fun du sze unij ne. 

Szcze gól nie wi docz ne to jest w sek to rze
pu blicz nym. Re ali za cja za pie nią dze z UE du -
żych, kra jo wych i ma łych, re gio nal nych lub lo -
kal nych pro jek tów in fra struk tu ral nych po wo -
du je, że na kła dy brut to na środ ki trwa łe są
wyż sze o 140 punk tów proc. niż w sce na riu -
szu, w któ rym sa mo rzą dy nie ma ją do stę pu
do unij ne go fi nan so wa nia. To trze ba szcze rze

Piàty bieg

BEZ FUN DU SZY Z UNII EU RO PEJ SKIEJ NASZ KRAJ ROZ WI JAŁ BY SI¢ ZNACZNIE WOL NIEJ

Emi lian Ka miń ski, twór ca Te atru Ka mie ni ca

Z Fun du szy Eu ro pej skich otrzy ma łem 5 mln zł do ta cji na ge ne ral ny re mont i mo der ni za cję po miesz czeń sie dzi by Te atru Ka mie -

ni ca oraz za kup wy po sa że nia. Kon kurs wy gra li śmy w 2004 ro ku, ale pierw sze pie nią dze wpły nę ły do pie ro w 2008 ro ku. Spo wo -

do wa ła to zmia na za sad do ty czą cych po rę czeń. Na gle przy pod pi sy wa niu umo wy oka za ło się, że po trze bu ję po rę cze nia na

8 mln zł. Na szczę ście dzię ki po mo cy wie lu wspa nia łych lu dzi, a tak że życzliwości prezydent Warszawy Hanny Gronkiewicz-

Waltz i wielu innych urzędników, także w Urzę dzie Wo je wódz kim i Mi ni ster stwie Kul tu ry, uda ło nam się uzy skać po rę cze nie

od Ra dy Mia sta Sto łecz ne go War sza wy. 

Wy pła ty, sys tem roz li czeń i kon tro li prze bie gał już po tem bar dzo spraw nie. Me cha ni zmy unij ne są przej rzy ste i do bre, a trud -

no ści i mno że nie prze szkód wy da ją się być do me ną Pol ski. Na szczę ście dzię ki de ter mi na cji i po mo cy wie lu za cnych lu dzi uda -

ło nam się je po ko nać. 

Iwo na Ja nic ka, Fun da cja Ak tyw no ści Lo kal nej

Od roz po czę cia dzia łal no ści Fun da cji Ak tyw no ści Lo kal nej zre ali zo wa li śmy już po nad 20 pro jek tów fi nan so wa nych z Fun du -

szy Eu ro pej skich: du żych i ma łych. Zwią za ne są one naj czę ściej z roz wo jem i wzmac nia niem spo łe czeń stwa oby wa tel skie go,

a tak że roz wo jem ży cia za wo do we go i oso bi ste go czy go dze niem obu tych sfer (głów nie szko le nia). Sta ra my się, by na sze pro -

jek ty za wsze by ły kom plek so we, a ich efek ty dłu go let nie. W ich re ali za cji współ pra cu je my z in sty tu cja mi pu blicz ny mi i or ga ni -

za cja mi po za rzą do wy mi, także partnerami zagranicznymi. Na sze do świad cze nie, je śli cho dzi o Fun du sze Eu ro pej skie, jest już

bar dzo du że i cho ciaż zdo by cie gran tów jest bar dzo trud ne i wy ma ga nie la da cier pli wo ści i de ter mi na cji, to za wsze sta ram się

też ro zu mieć, że wciąż wszy scy uczy my się za sad funk cjo no wa nia w UE. A kie dy do wia du je my się, że ko lej ne wnio ski o do fi nan -

so wa nie pro jek tów wy my ślo nych i przy go to wa nych przez nas otrzy mu ją do fi nan so wa nie lub gdy po tem spo ty ka my się z ludź -

mi, któ rzy z nich sko rzy sta li i zmie ni li swo je ży cie na lep sze, to ma my ogrom ne po czu cie sa tys fak cji.



po wie dzieć: tyl ko dzię ki tym pie nią dzom
moż li wy jest cy wi li za cyj ny skok na po zio mie
sa mo rzą do wym, któ re go je ste śmy obec nie
świad ka mi. 

In we sty cje, któ re są re ali zo wa ne przy udzia -
le Fun du szy Eu ro pej skich, two rzą tak że miej -
sca pra cy i tym sa mym ob ni ża ją sto pę bez ro bo -
cia. Z ana liz Mi ni ster stwa Roz wo ju Re gio nal -
ne go wy ni ka, że w ub.r. wy ko rzy sta nie fun du -
szy unij nych po zwo li ło zwięk szyć wskaź nik
za trud nie nia osób w wie ku 15–64 lat
o 0,7–1,2 punk tu proc., zwięk szyć licz bę pra -
cu ją cych o 188–315 tys. osób i ob ni żyć sto pę
bez ro bo cia o 1,1–1,8 punk tu proc. w sto sun -
ku do sce na riu sza bez do stę pu do unij nych
do ta cji. Na to miast w la tach 2013–2015 dzię ki
do ta cjom wskaź nik za trud nie nia zwięk szy się
o 1,6–1,7 punk tu proc., a sto pa bez ro bo cia
spad nie o 2,4–2,7 punk tu proc. Do dat ko wo
licz ba pra cu ją cych mo że być w tym okre sie
wyż sza na wet o 450 tys. osób.

PIE NIÑDZ, KTÓ RY KRÑ ̊ Y
Na tym, że UE prze ka zu je nam w ra mach

po li ty ki spój no ści środ ki fi nan so wa ne, ko rzy sta
jed nak nie tyl ko Pol ska. Fun du sze unij ne, po -
bu dza jąc po pyt i in we sty cje, po wo du ją, że
wzra sta im port do na sze go kra ju. Sa mo rzą dy
czy też fir my, re ali zu ją ce in we sty cje za pie nią -
dze z UE, ku pu ją od za gra nicz nych do staw ców
ma szy ny, to wa ry i su row ce. Dzię ki te mu me -
cha ni zmo wi środ ki, któ re sta re pań stwa człon -
kow skie prze ka zu ją za po śred nic twem bu dże -
tu UE do Pol ski, tra fią do nich z po wro tem.

Au to rzy ra por tu In sty tu tu Ba dań Struk tu -
ral nych „Oce na ko rzy ści osią ga nych przez
pań stwa UE -15 w wy ni ku re ali za cji po li ty ki
spój no ści w Pol sce” dzie lą ko rzy ści osią ga ne
przez płat ni ków net to, czy li pań stwa, któ re
do bu dże tu UE ło żą wię cej, niż z nie go otrzy -
mu ją, na bez po śred nie i po śred nie. Przez
pierw sze ro zu mie się sy tu ację, w któ rej fir ma
z ta kie go pań stwa jest wy ko naw cą re ali zo wa -
ne go w Pol sce pro jek tu współ fi nan so wa ne go
z Fun du szy Eu ro pej skich. W ta kiej sy tu acji
fun du sze wra ca ją do państw płat ni ków w for -
mie za pła ty za do star czo ne Pol sce to wa ry
i usłu gi. Tak dzie je się obec nie w przy pad -
ku 5 proc. wy dat ko wa nych w Pol sce środ ków.

Wie lo krot nie więk sze są jed nak ko rzy ści
po śred nie, wy ni ka ją ce ze zwięk szo ne -
go – dzię ki re ali za cji po li ty ki spój no ści
UE – po py tu Pol ski na do bra i usłu gi im por -
to wa ne. Z ra por tu wy ni ka, że cał ko wi te ko -
rzy ści uzy ska ne w la tach 2004–2009 przez
kra je „sta rej” Unii osią gnę ły po ziom 4,5 mld
eu ro (17,8 mld zł). To 27 proc. środ ków, któ -
re tra fi ły w tym cza sie do Pol ski. 

We dług pro gnoz IBS ko rzy ści płat ni ków
net to w la tach 2004–2015 (czy li od na szej ak -
ce sji do UE do osta tecz ne go wy ko rzy sta nia

pie nię dzy w ra mach obec ne go bu dże tu) bę dą
znacz nie więk sze i wy nio są aż 37,8 mld eu ro
(151 mld zł). To ozna cza, że z 1 eu ro prze ka -
za ne go do wspól ne go bu dże tu pań stwa „sta -
rej” UE otrzy ma ją śred nio 46 eurocen tów
z ty tu łu za an ga żo wa nia ich firm w re ali za cję
in we sty cji w Pol sce oraz zwięk szo ne go eks -
por tu do na sze go kra ju. W naj więk szym stop -
niu na re ali za cji po li ty ki spój no ści w Pol sce
ko rzy sta ją go spo dar ki Ir lan dii, Au strii, Fin -
lan dii, Szwe cji i Ho lan dii. 

Re kor dzi stą jest jed nak nasz głów ny part -
ner han dlo wy, czy li Niem cy. Z każ de go eu ro
prze ka za ne go do bu dże tu UE na re ali za cję
po li ty ki spój no ści w Pol sce aż 85 eu ro cen tów
wra ca do go spo dar ki na szych za chod nich są -
sia dów. War to przy tym pa mię tać, że każ -
de 500 mln eu ro eks por tu nie miec kie go

do Pol ski ozna cza po wsta nie lub utrzy ma nie
za Od rą 1 tys. miejsc pra cy. 

To waż ne da ne, szcze gól nie w kon tek ście
roz po czę tej dys ku sji na te mat bu dże tu na la -
ta 2014–2020 i zna cze nia w nim po li ty ki
spój no ści. Pol ski rząd stoi na sta no wi sku, że
fun du sze unij ne po win ny być mo to rem na pę -
do wym unij nej go spo dar ki. Dla te go nie wol -
no z nich re zy gno wać ani ich ogra ni czać.
Tym cza sem płat ni cy net to są nie chęt ni zwięk -
sza niu wy dat ków na ten cel. Szcze gól nie, że
głów nym od bior cą pie nię dzy na dal bę dą pań -
stwa, któ re przy stą pi ły do UE w 2004 ro ku
i póź niej. Tym cza sem ra port IBS po ka zu je,
że na po li ty ce spój no ści zy sku je ca ła Unia,
a nie tyl ko jej no wi człon ko wie. 

Ma riusz Gaw ry chow ski
„Dziennik Gazeta Prawna”  

9Dodatek promocyjno-edukacyjny do miesi´cznika „Press”

FUNDUSZE EUROPEJSKIE

Polska 19,40

Hiszpania 10,25

Włochy 8,34

Czechy 7,70

Niemcy 7,62

Węgry 7,30

Portugalia 6,22

Grecja 5,92

Rumunia 5,63

Francja 4,14

Pozostałe 17,48

PODZIAŁ ÂRODKÓW NA POLITYK¢ SPÓJNOÂCI
2007–2013 (W PROC.)

DO POLSKI I Z POWROTEM

Źródło: MRR

Źródło: MRR
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W la tach 2007–2015 Pol ska ma
wy dać na pro jek ty do fi nan so wa -
ne przez Unię Eu ro pej ską

aż 85,6 mld zł, w tym 67,3 mld zł z bu -
dże tu UE. Aby środ ki te wy ko rzy stać
spraw nie i sku tecz nie, rząd polski usta no -
wi ł wła sny sys tem wdra ża nia Fun du szy Eu -
ro pej skich. W sto sun ku do po przed nie go
bu dże tu unij ne go, z któ re go ko rzy sta li śmy
po ak ce sji (od 2004 do 2006 ro ku), do -
ko na no zna czą cej de cen tra li za cji za rzą dza -
nia FE. W re zul ta cie za wykorzystanie jed -
nej czwar tej przy zna nych środ ków
od po wia da ją – ja ko in sty tu cje za rzą dza ją -
ce – sa mo rzą dy wo je wództw w ra mach
pro gra mów re gio nal nych. Na to miast pro -
gra ma mi na szcze blu kra jo wym za rzą dza -
ją in sty tu cje ad mi ni stra cji rzą do wej. 

Naj waż niej szą funk cję w sys te mie or ga ni -
za cji FE w Pol sce peł ni Mi ni ster stwo Roz wo -
ju Re gio nal ne go. To ono w imie niu rzą du od -
po wia da za spraw ność i efek tyw ność dzia ła -
nia ca łe go sys te mu za rzą dza nia pro gra ma mi
two rzą cy mi Na ro do wą Stra te gię Spój no ści
oraz za ich kon tro lę. Do dat ko wo re sort ten
jest in sty tu cją za rzą dza ją cą wszyst ki mi pię -
cio ma pro gra ma mi o cha rak te rze kra jo wym
(In fra struk tu ra i Śro do wi sko, In no wa cyj na
Go spo dar ka, Ka pi tał Ludz ki, Roz wój Pol ski

Wschod niej, Po moc Tech nicz na), czy li od po -
wia da za ich przy go to wa nie i re ali za cję.
Osoby odpowiedzialne za wdrażanie tych
programów za pew nia ją zgod ność wy bo ru
pro jek tów do fi nan so wa nia z kry te ria mi kon -
kret ne go pro gra mu, pro wa dzą ich kon tro lę,
oce nia ją po stę py re ali za cji, a tak że – we
współ pra cy z in sty tu cja mi po śred ni czą cy mi
(szcze gó ły w ram ce) – przy go to wu ją ra por ty
o nie pra wi dło wo ściach i prze ka zu ją je
do unijnych in sty tu cji. 

In sty tu cja za rzą dza ją ca nie jest na ogół
w sta nie or ga ni za cyj nie i fi zycz nie sa ma wy -
ko nać wszyst kich za dań. Dla te go w po szcze -
gól nych pro gra mach (oprócz pro gra mu Po -
moc Tech nicz na), usta no wio no in sty tu cje
po śred ni czą ce, któ re prze ję ły część jej
upraw nień. W nie któ rych pro gra mach in sty -
tu cje po śred ni czą ce część swo ich kom pe ten -
cji prze ka za ły jesz cze bar dziej w dół, tzw. in -
sty tu cjom po śred ni czą cym II stop nia, zwa -
nym też in sty tu cja mi wdra ża ją cy mi. To one
w ra mach po szcze gól nych pro gra mów są
naj bli żej be ne fi cjen ta, ma ją z nim sta ły kon -
takt, ogła sza ją kon kur sy, wy bie ra ją pro jek ty
prze zna czo ne do do fi nan so wa nia, a po tem
kon tro lu ją ich re ali za cję. 

Bar dzo waż ną funk cję w sys te mie FE peł -
ni in sty tu cja cer ty fi ku ją ca, któ ra roz li cza wy -

dat ki po nie sio ne przez be ne fi cjen tów w ra -
mach pro gra mów ope ra cyj nych i ra por tu je
o tym Ko mi sji Eu ro pej skiej. Jest to de par ta -
ment Mi ni ster stwa Roz wo ju Re gio nal ne go,
ale nie za leż ny od ko mó rek te go re sor tu wy -
ko nu ją cych funk cje in sty tu cji za rzą dza ją -
cych. W ra mach pro gra mów re gio nal nych
część za dań in sty tu cji cer ty fi ku ją cej peł nią
urzę dy wo je wódz kie ja ko in sty tu cje po śred -
ni czą ce w cer ty fi ka cji.

Sys tem in sty tu cji od po wie dzial nych
za wdra ża nie pro gra mów uzu peł nia in sty -
tu cja au dy to wa. Funk cję tę peł ni Ge ne ral ny
In spek tor Kon tro li Skar bo wej w ran dze wi -
ce mi ni stra fi nan sów. Przy po mo cy pra cow -
ni ków de par ta men tu ochro ny in te re sów fi -
nan so wych UE oraz re gio nal nych urzę dów
kon tro li skar bo wej spraw dza, czy pie nią -
dze z unij ne go bu dże tu są wy da wa ne zgod -
nie z obo wią zu ją cy mi prze pi sa mi i pro ce -
du ra mi. 

Kon tro lą i nad zo ro wa niem re ali za cji Na -
ro do wej Stra te gii Spój no ści, a tak że po -
szcze gól nych pro gra mów ope ra cyj nych, zaj -
mu je się Ko mi tet Ko or dy na cyj ny, któ re mu
sze fu je mi ni ster roz wo ju re gio nal ne go.
W je go pra cach uczest ni czą przed sta wi cie le
ad mi ni stra cji rzą do wej, sa mo rzą do wej oraz
part ne rzy spo łecz ni i go spo dar czy. Po sie -

Z dbałoÊcià o spójnoÊç wydatków

W WY BO RZE PRO JEK TÓW DO DOFINANSOWANIA Z FUN DU SZY EU RO PEJ SKICH, NAD ZO RZE NAD ICH RE ALI ZA CJÑ I ROZ LI CZA NIU
UCZEST NI CZY WIE LE KRA JO WYCH IN STY TU CJI

Mał go rza ta Plu to -Prą dzyń ska, Sto wa rzy sze nie na rzecz Roz wo ju Mia sta

i Gmi ny De brz no 

Na pro jekt „Pierw sza po moc – dru gie ży cie” otrzy ma li śmy pra wie 50 tys. zł

do fi nan so wa nia z Fun du szy Eu ro pej skich. Po kry ło ono ca ły koszt pro jek tu.

Dzię ki nie mu zor ga ni zo wa li śmy kurs ra tow nic twa me dycz ne go dla 24 stra ża -

ków ochot ni ków. Kurs ob jął 66 go dzin szko le nia z ra tow nic twa oraz osiem

go dzin za jęć z psy cho lo giem, po świę co nych m.in. stre so wi w pra cy w trud -

nych wa run kach. Za koń czył się eg za mi nem, któ ry po zwo lił uczest ni kom uzy -

skać cer ty fi kat ra tow ni ka me dycz ne go. Z pie nię dzy tych za ku pio no też sprzęt

dy dak tycz ny, słu żą cy do ćwi czeń ra to wa nia ży cia, któ ry po za koń cze niu szko -

le nia tra fił do jed no stek Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w gmi nie. 

Unij ne do fi nan so wa nie by ło w za sa dzie je dy ną dro gą do or ga ni za cji ta kie go

szko le nia. W na szej gmi nie ist nie ją je dy nie OSP, któ re jako sto wa rzy szenia

nie mo gą ko rzy stać ze środ ków fi -

nan so wych do stęp nych dla za wo -

do wych stra ża ków. Za po trze bo wa -

nie na te go ty pu umie jęt no ści jest

bar dzo du że, ale koszt prze szko le -

nia jed nej oso by (600–800 zł)

spra wiał, że tyl ko nie licz ni mo gli

z nie go sko rzy stać. 

To masz Gzow ski, Fun da cja An ny Dym nej „Mi mo Wszyst ko”

Z Fun du szy Eu ro pej skich otrzy ma li śmy do ta cję na pro jekt eko lo gicz ne go, no -

wo cze sne go, od na wial ne go źró dła cie pła dla ośrod ka te ra pii dzien nej w Lu -

bia to wie. Kwo ta do ta cji (pra wie 1,4 mln zł) po kry ła 75 proc. kosz tów pro jek tu.

Dzię ki niej wy mie ni li śmy prze sta rza łą wę glo wą in sta la cję grzew czą na eko lo -

gicz ną, opar tą na pom pach cie pła i re ku pe ra cji. W re zul ta cie utrzy ma nie

warsz ta tów te ra pii dzien nej dla osób nie peł no spraw nych bę dzie tań sze. Bez

unij nych fun du szy by ło by nam bar dzo trud no zre ali zo wać tę in we sty cję. 

Pro jekt ten był na szym pierw szym wnio skiem in we sty cyj nym skła da nym ja ko

apli ka cja do fun du szy unij nych. Pro blem, którym by ło zro zu mie nie za sad i no -

men kla tu ry uży wa nej przy pi sa niu

wnio sku o do fi nan so wa nie, roz wią -

za li śmy, an ga żu jąc do po mo cy wy -

spe cja li zo wa ną fir mę. Rze czą jed -

nak naj waż niej szą, któ ra wy ma ga

szcze gól ne go pod kre śle nia, by ły

życz li wość i pro fe sjo na lizm osób zaj -

mu ją cych się na bo rem wnio sków:

cier pli wie i nie zwy kle kom pe tent nie

roz wie wa ły one na sze wąt pli wo ści

i od po wia da ły na wszyst kie py ta nia.


